
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33037 49Quarta-feira, 23 DE DEZEMBRO DE 2015

Natureza da Despesa: 449052
Contratada: NADJA MARINA PIRE - ME
CNPJ: 12.130.958/0001-86
Endereço: QI 33 - Bl A - SALA 118, Ed. Senador Pedro Teixeira 
- Guará II - Brasília - DF
Ordenador de despesa: Eduardo José Monteiro da Costa.

Protocolo 913306

TERMO ADITIVO: 1º
Data da Assinatura: 15/12/2015
Vigência: 15/12/ 2015 a 15/04/2016
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem por objeto a 
prorrogação da Vigência por 04 meses, Contrato: 058
Exercício: 2015
Valor: R$ 4.359,99 (Quatro mil, trezentos e cinquenta e nove 
reais e noventa e nove centavos)
Dotação Orçamentária: 19.571.1373.7467
Fonte: 0660
Natureza da Despesa: 449052
Contratada:MS10 COMERCIO E SERVIÇO DE INFORMÁTICA 
LTDA
CNPJ: 04.429.572/0001-41
Endereço: Rua Laurentino Batista, n°295, Bairro: 3 de 
Outubro, São Gabriel - RS
Ordenador de despesa: Eduardo José Monteiro da Costa.

Protocolo 913309

TERMO ADITIVO: 1º
Data da Assinatura: 15/12/2015
Vigência: 15/12/ 2015 a 15/04/2016
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem por objeto a 
prorrogação da Vigência por 04 meses, Contrato: 059
Exercício: 2015
Valor: R$ 1.950,00 (Um mil novecentos e cinquenta reais)
Dotação Orçamentária: 19.571.1373.7467
Fonte: 0660
Natureza da Despesa: 449052
Contratada: ELETROFER COMERCIAL LTDA-EPP
CNPJ: 02.386.257/0001-59
Endereço: Av. Dalva, 598 C, Bairro: Marambaia, CEP: 66.615-850, Belém-
PA
Ordenador de despesa: Eduardo José Monteiro da Costa.

Protocolo 913310

TERMO ADITIVO: 1º
Data da Assinatura: 15/12/2015
Vigência: 15/12/ 2015 a 15/04/2016
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem por objeto a 
prorrogação da Vigência por 04 meses, Contrato: 060
Exercício: 2015
Valor: R$ 200,00 (Duzentos reais)
Dotação Orçamentária: 19.571.1373.7467
Fonte: 0660
Natureza da Despesa: 449052
Contratada: RM MÁQUINAS E SISTEMAS LTDA
CNPJ: 18.793.752/0001-12
Endereço: Rua da Bahia, 1176, Loja 13, Bairro: Centro, CEP: 
30.160-011, Belo Horizonte/MG Ordenador de despesa: 
Eduardo José Monteiro da Costa.

Protocolo 913311

.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO
FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS E 

PESQUISAS DO PARÁ, EM 22 DE DEZEMBRO DE 2015.
TORNAR SEM EFEITO, a publicação no Diário Ofi cial do Estado 
do Pará, nº 33.014, de 18/11/2015, sob nº 900222, que trata 
do Instrumento de Concessão e Aceitação de Apoio Financeiro 
a Projeto, ICAAF nº 037/2015.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Ordenador: Eduardo José Monteiro da Costa.

Protocolo 913216

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

..

LICENÇA PRÊMIO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER

PORTARIA Nº 398/2015  - DE 18 DE DEZEMBRO DE 2015
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 de 28 

de Abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de Junho de 
2006, publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO, ainda os termos do Processo n° 2015/548867;
RESOLVE:
I - CONCEDER a(o) servidora TERESINHA DE JESUS RODRIGUES 
FERREIRA, Matrícula nº5901332, ocupante do cargo de Técnico 
em Gestão de Esporte,      lo tado no(a) Setor Diretoria Técnica 
de Esporte e Lazer, 60 (SESSENTA) dias de Licença Prêmio no 
período de 17 de Dezembro de 2015 a 14 de Fevereiro de 2016, 
referente ao triênio de 2012 a 2015. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA EXECUTIVA DE ESPORTE E LAZER, BELEM 18 de 
DEZEMBRO de 2015
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO NICODEMOS LOBO

Secretária de Estado de Esporte e Lazer
Protocolo 913329

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER

PORTARIA Nº 401/2015  - DE 18 DE DEZEMBRO DE 2015
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 de 28 
de Abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de Junho de 
2006, publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO, ainda os termos do Processo n° 2015/493987;
RESOLVE:
I - CONCEDER a(o) servidora LIANE LOPES DA COSTA, Matrícula 
nº57190797/3, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de 
Esporte, lo tado no(a) Setor Diretoria Técnica de Esporte e 
Lazer, 30 (TRINTA) dias de Licença Prêmio no período de 09 de 
Dezembro de 2015 a 07 de Janeiro de 2016, referente ao triênio 
de 2011 a 2014. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA EXECUTIVA DE ESPORTE E LAZER, BELEM 18 de 
DEZEMBRO de 2015
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO NICODEMOS LOBO

Secretária de Estado de Esporte e Lazer
Protocolo 913334

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER

PORTARIA Nº 399/2015  - DE 18 DE DEZEMBRO DE 2015
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 de 28 
de Abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de Junho de 
2006, publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO, ainda os termos do Processo n° 2015/542027;
RESOLVE:
I - CONCEDER a(o) servidor RAIMUNDO RODRIGUES ALVES, 
Matrícula nº2015099/1, ocupante do cargo de Protocolista, lo-
tado no(a) Setor de Protocolo, 30 (TRINTA) dias de Licença 
Prêmio no período de 04 de Janeiro de 2016 a 02 de Fevereiro de 
2016, referente ao triênio de 2012 a 2015. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA EXECUTIVA DE ESPORTE E LAZER, BELEM 18 de 
DEZEMBRO de 2015
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO NICODEMOS LOBO

Secretária de Estado de Esporte e Lazer
Protocolo 913335

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 400/2015-SEEL, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2015
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 de 28 
de Abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de Junho de 
2006, publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006, e art. Nº 49 
da Lei 5.810/94, e ainda Memo. 123/2015-GAB/SEEL.
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora CLAUDIA MARIA MAGALHÃES MOURA, 
matrícula nº 5381401, para responder, de 20 de Dezembro 
de 2015 a 19 de Janeiro de 2016, pela Secretaria Adjunta 
desta Secretaria, durante o período em que seu titular estará 

respondendo pela Secretaria de Estado de Esporte e Lazer.
I - REVOGAM-SE AS DISPOSIÇÕES EM CONTRÁRIO.
II - REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 18 DE 
DEZEMBRO DE 2015
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPÍRITO SANTO NICODEMOS LOBO

Secretária de Estado de Esporte e Lazer
Protocolo 913267

.

.

ERRATA
.

CONVÊNIO Nº. 47/2015-SEEL
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 2015/529734

Objeto: Celebrar convênio, com recurso oriundo de emenda 
parlamentar, que tem por fi nalidade o apoio fi nanceiro para que 
a convenente possa realizar o projeto “Incentivo ao Esporte e a 
Cidadania”, que visa como objetivo principal adquirir material 
esportivo em grande proporção para benefi ciar crianças, 
adolescentes, jovens e adultos das seguintes localidades 
do Distrito de Mosqueiro: Baía do Sol, Vila, Maracajá, Praia 
Grande, Mangueiras, Aeroporto, Chapéu Virado, Farol, Natal 
do Murubira, Porto Arthur, Murubira, Ariramba, São Francisco, 
Carananduba, Caruara, Bonfi m, Maraú, Paraíso, Furo das 
Marinhas e Sucurijuquara, bem como adquirir material esportivo 
para distribuição  do âmbito do projeto.
Assinatura: 18/12/2015
Vigência: Início 18.12.2015 e término 20.02.2016
Preço: R$-210.000,00-(duzentos e dez mil reais)
Funcional Programática: 08101.27.812.1367.2499c
Fonte de Recursos: 0101000000
Elemento de Despesa: 335041
PI: 15EMEN00221
Convenente:Associação Amigos de Mosqueiro - ASAMOSQ, CNPJ 
Nº. 08.731.180/0001-93
Ordenadora de Despesa: Renilce Conceição do Espirito santo 
Nicodemos Lobo, CPF Nº. 637.583.772-34

Protocolo 913233

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 039/2014
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 2014/484709

Objeto do aditivo: Tem por fi nalidade a prorrogação da vigência 
do Contrato.
Assinatura: 22/12/2015.
Vigência: Início 22/12/2015 e término 10/04/2016.
Convenente: LMCC Serviços de Construção Civil LTDA , CNPJ Nº. 
19.288.204/001-06.
Ordenadora de Despesa: Renilce Conceição do Espírito Santo 
Nicodemos Lobo, CPF Nº. 637.583.7 72-34

Protocolo 911581

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº397 /2015-SEEL, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2015
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 de 28 
de Abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de Junho de 
2006, publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006,
RESOLVE:
INTERROMPER, a partir do dia 03 de Dezembro de 2015 o gozo 
de férias por necessidade de serviço do servidor EVANDRO DA 
LUZ RIBEIRO, matrícula nº5309212/1, ocupante do cargo de 
Motorista, referente ao exercício 2014/2015, a ser marcado em 
período oportuno.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 18 DEZEMBRO 
DE 2015
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO NICODEMOS LOBO

Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo 913332


